FIRST DIVISION.

A. REGNUM ASSYRIORUM.

1. *Ninus*. (Justin. I. 1.)

Antiquissimis temporibus primi in Asia Assyrii¹ regnum condidisse feruntur. Horum rex Ninus, primum finitimis, tum aliis post alios populis perdomitis, totius Orientis populos subegit. Postremum ei bellum cum Zoroastre, rege Bactrianorum,² fuit, qui primus dicitur artes magicas³ invenisse, siderumque motus diligentissime spectasse. Hoc occiso et ipse decessit, relicto impubere adhuc filio Ninya, et uxore Semiramide.

2. *Semiramis*. (Ibid. I. 2.)

Semiramis nec filio immaturo imperium tradere, nec ipsa palam capessere ausa, sexum, dissimulans, brachia et crura velamentis, caput tiarâ tegit; et, ne novo habitu aliquid occultare videretur, eodem modo et populum vestiri jussit; quem morem vestis⁴ exinde⁵ gens universa servavit. Sic Semiramis primis regni initiis Ninyas esse credita est.⁶ Magnas deinde res gessit, ita ut mulier etiam viros virtute superare videretur. Babyloniam⁷ condidit, murumque urbi cocto latere⁸ circumdedit. Nec contenta regni terminos tueri, Aethiopiam⁹ imperio adjecit, et Indiae bellum intulit. Ad postremum a filio interfecta est, duo et quadraginta annos post Ninum rerum potita.¹⁰ Ninyas contentus imperio a parentibus sibi tradito, belli studia deposuit, et, veluti sexum cum matre mutasset, in feminarum turba consenuit. Posterius ejus hoc exemplum secuti sunt. Imperium Assyrii mille trecentos annos tenuerunt.

3. *Sardanapalus*. (Ibid. I. 3.)

Postremus apud eos regnavit Sardanapalus, vir muliere mollior. Ad quem quum forte Arbaces, Medis¹¹ a rege prae-

positus, venisset invenit eum inter mulierum greges, muliebri habitu, lanam tractantem, et pensa virginibus dividentem. Quibus visis, indignatus Arbaces, tot viros huic feminae¹ parere, omnem rem ad amicos retulit, negatque² se ei obedire posse, qui se feminam esse malit quam virum. Fit igitur conjuratio. Bellum Sardanapalo inferitur. Quo ille audito, primum, ut mulieres solent, latebras circumspicit; mox deinde cum paucis et incompositis in bellum progreditur. Victus proelio in regiam se recipit, ubi, exstructo incensoque rogo, et se et divitias in flammam conjicit; hoc solo facinore virum imitatus.

B. REGNUM MEDORUM ET PERSARUM.

1. *Astyages.* (Justin. I. 4.)

Sardanapalo sublato quum Arbaces rex esset constitutus, imperium ab Assyriis ad Medos translatum est. Post multos deinde reges ad Astyagem descendit.³ Hic aliquando per somnum vidit e sinu filiae Mandanes, quam unicam habebat, vitem enatam,⁴ cujus palmitate omnis Asia obumbraretur. Consulti harioli, qui somnia interpretabantur, responderunt, nepotem regi ex filia natum iri, qui regno potiretur omnemque Asiam subigeret. Hoc responso perterritus, Astyages filiam Cambysi in matrimonium dedit, mediocris fortunae viro, ex gente Persarum, quae tunc temporis nullis adhuc rebus gestis illustrabatur.⁵ Sed ne sic quidem ab omni metu liberatus est.

2. *Cyri natales.* (Ibid. I. 4.)

Quum itaque Mandane puerum peperisset, Astyages cum Harpāgo, arcanorum suorum participi, occidendum dedit. Is veritus, ne Mandane aliquando necati infantis ultionem a se exigeret, pastori regii pecoris puerum exponendum tradit. Forte eodem tempore et ipsi pastori filius natus erat. Ejus igitur uxor, audita regii infantis expositione, maritum precibus movit, ut sibi afferret ostenderetque puerum. Cujus precibus fatigatus pastor reversus in silvam, juxta infantem invenit canem, ubera parvulo praebentem, et a feris alitibusque defendentem. Motus et ipse misericordia, qua canem motam viderat, puerum defert ad stabula, eadem cane anxie prose-

quente. Quem ubi in manus mulier accepit, puer eam risu et blanditiis ita cepit, ut eum a se nollet dimittere, maritoque precibus persuaderet, ut suum ipsius puerum exponeret, altero servato.¹ Atque ita permutata sorte parvulorum, hic pro filio pastoris educatur, ille pro² nepote Astyagis exponitur.

3. *Cyrus agnoscitur.* (Ibid. I. 5.)

Puer deinde quum inter pastores esset, Cyri nomen accepit. Ibi aliquando rex inter ludentes creatus, contumaces flagellis cecidit: ob quam contumeliam puerorum parentes irati regem adierunt, querentes, quod ingenui³ pueri a servo regio verberibus essent affecti. Rex puerum arcessitum quum interrogasset, quomodo ausus esset illos verberare, ille, vultu nihil mutato, se ut regem fecisse respondit. Hoc responsun puerique constantiam admiratus Astyages, somnium, quod olim viderat, in mentem revocat, quumque et vultus similitudo et expositionis tempora,⁴ et pastoris confessio convenirent, nepotem agnovit. Et quoniam somnium exitum habuisse existimabat, quod Cyrus regnum inter pastores gessisset, puero quidem pepercit, sed Harpago ob imperium neglectum iratus, filium ejus interfecit patrique epulandum apposuit.

4. *Harpagus Astyagen prodit.* (Ibid. I. 5.)

Ab initio quidem Harpagus dissimulavit dolorem, sed intentus occasioni vindictae exercendae, tempore interjecto, quum adolevisset Cyrus, omnia ei perscripsit: ut Astyages eum interfici jusserit, ut suo⁵ beneficio sit servatus, ut ipse filium crudelitate regis amiserit. Deinde eum hortatur, ut exercitum paret, pronamque⁶ ad regnum viam ingrediatur; simul Medorum ipsi transitionem promittit. Epistola, quia regis custodes omnes aditus obsidebant, exenterato lepori inseritur, lepusque Cyro apud Persas degenti per fidum servum mittitur.

5. *Cyrus exercitum parat.* (Ibid. I. 6.)

Cyrus, Harpagi epistolis lectis, nihil⁷ cunctatus, populum convocavit, eoque in locum silvestrem adducto, silvam securibus excidi jussit. Quod quum strenue fecissent,⁸ eosdem postero die ad epulas invitat. Deinde quum alacriores ipso convivio factos videret, rogat, si conditio esset proposita,⁹ utrum hesterni diei laborem, an praesentium epularum hilaritatem praelaturi essent? omnibusque clamantibus, *se praeferentes praeferre epulas*, ait: *Hesterni diei omnem vitam similem*